

**BÁO CÁO**  
**Công tác quản lý, hướng dẫn**  
**Đoàn phóng viên Đài Loan (Trung Quốc) vào hoạt động tại tỉnh**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 129/UBND-NC<sub>1</sub> ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn Đoàn phóng viên Hãng truyền hình Đài Loan (Trung Quốc) vào hoạt động tại tỉnh. Ngày 10/01/2018, Sở Ngoại vụ phối hợp với Trung tâm hướng dẫn Báo chí nước ngoài - Bộ Ngoại giao và các sở, ngành: Thông tin & Truyền thông, Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và UBND huyện Thạch Hà hướng dẫn, quản lý Đoàn phóng viên tác nghiệp tại xã Thạch Trị, huyện Thạch Hà, Sở Ngoại vụ tổng hợp kết quả báo cáo như sau:

**1. Thành phần Đoàn tham gia hoạt động tại Hà Tĩnh**

Được sự đồng ý của Vụ Thông tin Báo chí (Bộ Ngoại giao), Hãng truyền hình Đài Loan (Trung Quốc) vào hoạt động tại tỉnh Hà Tĩnh, gồm 11 phóng viên, mang quốc tịch Đài Loan. Hỗ trợ phiên dịch có ông Hoàng Trọng Thủy - Trưởng Văn phòng dự án Zhisan Foundation tại Việt Nam; Trung tâm Hướng dẫn Báo chí nước ngoài - Bộ Ngoại giao có ông Đỗ Minh Tuấn, cán bộ trực tiếp hướng dẫn và quản lý đoàn.

**2. Mục đích và chương trình hoạt động của đoàn tại Hà Tĩnh**

- Thực hiện phóng sự về các hoạt động của tổ chức Zhisan Foundation.
- Nội dung hoạt động của Đoàn tại Hà Tĩnh:
  - + Đoàn quay phim, phỏng vấn gia đình em Hồ Thị Hiệp (xã Thạch Trị, huyện Thạch Hà) gia đình có hoàn cảnh khó khăn hiện đang nhận được học bổng dài hạn của Tổ chức Zhisan Foundation kể từ năm 2014.
  - + Quay phim quang cảnh, cảnh sinh hoạt của người dân địa phương tại xã Thạch Trị, huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh.
  - Thời gian hoạt động 01 buổi (chiều ngày 10/01/2018)
    - + Buổi chiều 15h00': Quay phim phong cảnh, cảnh sinh hoạt của người dân địa phương tại xã Thạch Trị, huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh.
    - + 15h30'-17h30': Đoàn Quay phim cảnh sinh hoạt đời thường, trao đổi, nói chuyện với gia đình em Hiệp. Nhận thấy hoàn cảnh gia đình e gặp nhiều khó khăn từ năm 2017 Tổ chức Zhisan Foundation và nhà bảo trợ đã trao thêm 02 học bổng dài hạn cho hai con của gia đình, đối với em Hiệp nhà bảo trợ nhận

bảo trợ tới khi e tốt nghiệp Đại học. Gia đình em Hiệp hoàn cảnh khó khăn, bố tai nạn nằm liệt giường, mẹ làm ruộng gia đình có 6 người con, con đầu bị thân kinh, người con thứ hai bị hở hàm ếch, hiện tại có 3 anh em đang theo học, gia đình đông con, kinh tế phụ thuộc vào thu nhập từ làm ruộng. Hiện ba anh em đang nhận được học bổng dài hạn của Tổ chức Zhisan Foundation .

+ 17h30': Đoàn rời thành phố Hà Tĩnh đi thành phố Vinh.

### **3. Kết quả phối hợp, hướng dẫn Đoàn.**

Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn Báo chí nước ngoài, Sở, ngành: Thông tin & Truyền thông, Lao động Thương Binh và Xã hội, Công an tỉnh, Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh, UBND huyện Thạch Hà thống nhất kế hoạch hướng dẫn, quản lý Đoàn; các đơn vị cử cán bộ kịp thời nên công tác đảm bảo an ninh, an toàn và quản lý, hướng dẫn Đoàn thuận lợi, tạo ấn tượng tốt đẹp cho phóng viên; qua hoạt động của Đoàn, đã tranh thủ giới thiệu, kêu gọi sự hỗ trợ từ các tổ chức phi chính phủ, các nhà hảo tâm đối với những hoàn cảnh khó khăn vươn lên vượt khó trong cuộc sống.

Đoàn phóng viên đã tuân thủ đúng các quy định của Trung ương và tỉnh về hoạt động báo chí nước ngoài; tác nghiệp đúng nội dung, yêu cầu đề xuất ban đầu của Đoàn.

Sở Ngoại vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, hướng dẫn hoạt động Đoàn phóng viên Hãng truyền hình Đài Loan ( Trung Quốc) tác nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như Kính gửi;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở, ngành: Thông tin & Truyền thông, Lao động TB&XH, Công an tỉnh;
- UBND huyện Thạch Hà;
- Ban Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, QLBG.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**(đã ký)**

**Thái Phúc Sơn**